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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím content marketingu knihkupectvími na českém

knižním trhu. Zaměřuje se na knihkupectví Martinus společně s konkurenčními knihkupec-

tvími a jejich sdílený obsah v online prostředí. Práce stanovuje význam content marketingu

v rámci celkové marketingové komunikace knihkupectví a jeho vliv na vnímání knihkupec-

tví potencionálními zákazníky pomocí výsledků získaných v dotazníkovém šetření a kom-

parativní konkurenční analýze.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of content marketing by bookstores in the Czech book

market. It focuses on the Martinus bookstore together with competing bookstores and their

shared content in the online environment. The thesis determines the meaning of content mar-

keting within the marketing communication of bookstores and its influence on the perception

of bookstores by potential customers using results from a questionnaire survey and compar-

ative competitive analysis.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude věnovat obsahovému marketingu zaměřenému na český

knižní trh. Z důvodu rozsáhlosti tohoto tématu bude obsahový marketing zaměřený převážně

na sociální sítě. Výběr tématu ovlivnilo především takřka ironické spojení knih, které jsou

pořád vnímané především jako offline médium, a sociálních sítí, jež zastupují stranu online

světa. I přesto je však toto spojení v současné době pro knihkupectví poměrně podstatné

z důvodu neustále se zvyšující popularity sociálních sítí a potřeby držet krok se svou konku-

rencí.

Teoretická část se zaměří na definování obsahového marketingu a obsahu samotného. Zde

budou zmíněny také jednotlivé výhody a nevýhody obsahového marketingu, které musí jed-

notlivé společnosti při plánování brát v úvahu. Tato část bakalářské práce nabídne rovněž

teoretický vhled na důležité atributy procesu vytváření obsahu. Další kapitola se bude věno-

vat marketingu na sociálních sítích a jednotlivým sociálním sítím, kterými se bude zabývat

i praktická část. S přihlédnutím na působení knihkupectví na sociálních sítích se jedná o tyto

sítě Facebook, Twitter, Instagram, YouTube a Pinterest. Teoretická část se též zaměří na

firemní webovou prezentaci a nastíní současný stav knižního trhu v České republice.

Praktická část se bude věnovat vyhodnocení a interpretaci výsledku z provedeného dotazní-

kového šetření a komparativní konkurenční analýzy. Dotazníkové šetření se bude zaměřovat

na aktivitu knihkupectví na sociálních sítích z pohledu sledujícího, potencionálního zákaz-

níka. Jeho úkolem je vyhodnotit, jakým způsobem knihkupectví Martinus skrz svůj sdílený

obsah působí na potencionální zákazníky. Komparativní konkurenční analýza se zaměří na

content marketing sociálních sítí Facebook a Instagram konkurenčních knihkupectví ve

srovnání s knihkupectvím Martinus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBSAHOVÝ MARKETING

Content marketing institute (UBM, ©2019) popisuje obsahový marketing jako „strategický

marketingový přístup, který se specializuje na tvorbu a sdílení hodnotného, kvalitního a re-

levantního obsahu k zasáhnutí cílové skupiny“. Celý proces má ve výsledku podporovat ná-

kupní chování potencionálního zákazníka.

„Obsahový marketing představuje vytváření a sdílení volně přístupného obsahu, který má za

cíl přitáhnout pozornost potencionálních zákazníků, z kterých se postupem času mohou stát

stálí zákazníci.“ Kvalitní a edukativní obsah má ve sledujícím vybudovat potřebnou důvěru,

aby se sám rozhodl ke koupi služby či produktu (Copyblogger media llc, ©2006–2019).

Procházka a Řezníček (2014, s. 19) shrnuli jednotlivé definice obsahového marketingu do

čtyř základních bodů. Obsahový marketing popisují jako proces budování vztahů, který

vzbuzuje u sledujících náklonnost ke značce. Také ho označují jako marketingovou strategii,

která má za úkol podpořit vizi firmy, stát se jedničkou v oboru. Obsahový marketing nám

rovněž dává možnost prodeje bez „nucených“ prodejních technik. A v neposlední řadě je to

strategie tvorby a publikace obsahu, který buduje důvěru a vztah potencionálních zákazníků

ke značce.

Pozice obsahového marketingu

Marketingový mix je základní nástroj používaný k dosažení jednotlivých cílů podniku. Je-

den ze čtyř prvků marketingového mixu je marketingová komunikace, do které spadá zmí-

něný obsahový marketing. Marketingová komunikace má za úkol ovlivnit nákupní chování

zákazníka. Obsahový marketing konkrétně v marketingové komunikaci patří do on-line ko-

munikace (Marketingový mix – Propagace, [b.r.]).

Obsahový marketing můžeme zařadit zároveň do inbound marketingu, mezi marketingové

pull metody, které mají úlohu podporovat zákazníkovu důvěru ke značce, budovat povědomí

o značce a vytvářet dlouhodobé vztahy se zákazníky k rozvíjení tzv. brand lovers (Obsahový

marketing, [b.r.]).

Výhody a nevýhody obsahového marketingu

Hlavní výhody obsahového marketingu podle Procházky a Řezníčka (2014, s. 30–32) jsou:

• podpora růstu celé firmy,

• získávání stále nových zákazníků,

• ušetření na reklamě,
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• přirozený zájem lidí,

• možnost působit jako jednička v oboru,

• přirozené odkazování,

• konstantní růst sociálních sítí,

• neustále posilující důvěra,

• znásobení viditelnosti na internetu.

Jedna z hlavních výhod obsahového marketingu je budování určité autority, odbornosti na

danou oblast. Díky autoritě se projevuje největší plus obsahového marketingu, a to vytváření

pocitu důvěry u potencionálních zákazníků, sledujících obsahu. Hlavní rozdíl mezi publiko-

váním obsahu a inzercí je, že u publikování obsahu se jedná o dlouhodobý efekt. Obsahový

marketing nám také může nesmírně pomoct v případě SEO. V případě tvoření kvalitního a

relevantního obsahu můžou firmu snáze objevit lidé třeba i úplnou náhodou. Více sledujících

podpoří také přirozené odkazování, a tím i zájem dalších lidí. Všechny tyto výhody lze při-

tom získat levněji ve srovnání s placenou reklamou a často má obsahový marketing i lepší

výsledky (Musil, 2015).

Samozřejmě jako v každém odvětví marketingu, i v obsahovém budou společnosti muset

bojovat i s několika nevýhodami. V tomto případě je to (Procházka a Řezníček, 2014, s. 32–

34):

• časová náročnost,

• složitá měřitelnost,

• autor je nejdůležitějším prvkem,

• potřeba propagace,

• absence flexibility.

Podstatná nevýhoda je časová náročnost. Tvoření relevantního, kvalitního a z části odbor-

ného obsahu potřebuje hodně času a energie. Společnost musí být zcela odhodlána se plně

věnovat obsahovému marketingu. Obtížná je rovněž měřitelnost návratnosti investice. Je

složité určit, zda se nárůst povědomí o značce zvýšil právě pomocí obsahu. V případě, kdy

většina konkurentů již plně publikuje různorodý obsah a zákazníci jsou již přehlceni daným

obsahem, může být pro podnik složité začít s vlastním obsahovým marketingem. I přesto, že

je obsahový marketing levnější než klasická placená propagace, stále je nutné do něj inves-

tovat. Se stoupající kvalitou obsahu je často zapotřebí kooperace s content marketingovou

agenturou (The top 5 Pros and Cons, 2017).
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1.1 Obsah

Obsah je obrovskou částí celého digitálního marketingu. Nenalezneme jedinou sociální síť

a jiná online média bez obsahu. Nespočet lidí vyhledává obsah každý den. Také proto se mu

dostává čím dál větší pozornosti ze strany podniků, protože je to značně vlivný prvek mar-

ketingové komunikace. Silný prvek je to především proto, protože ho využíváme nejen v di-

gitálním marketingu, ale je významnou součástí i v rámci všech ostatních marketingových

odvětví (Lieb a Szymanski, 2017).

Obsah by měl mít především určitou kvalitu a jistý účel. Musíme se zároveň ujistit, že se

dostane k lidem, které konkrétní obsah bude zajímat a přinese jim určitý zážitek, který hle-

dají. Tedy ať je daný obsah pro uživatele užitečný, zábavný a díky tomu efektivní pro sa-

motný podnik (Lovinger, 2013).

Young (2018, s. 74) popisuje obsah prostě, podle něho je obsah „komunikace tak dobrá, že

byste s ní chtěli strávit čas a podělit se o ni“. Je přesvědčený, že cokoliv, co je publikováno,

se může nazvat obsahem pouze v případě, když má onu sílu sledujícího uchvátit natolik, aby


[…]


pokud to dává smysl v kontextu s ostatním obsahem: „Nechceme zahlcovat prostor sociál-

ních sítí obsahem, který by nebyl dostatečně atraktivní.“ Tento postoj je nepochybně ro-

zumný.

Minusem obsahu knihkupectví na Facebooku je také množství odkazů, které ve svých pří-

spěvcích využívají a uměle si tím snižují organický dosah daných příspěvků. Odkazy na

články na blogu a ostatní jsou určitě také důležité. Na sdílení odkazů lze jednoznačně dopo-

ručit služby Linktree nebo například Linkin.bio od společnosti Later. Tyto služby jsou vyu-

žívány společnostmi převážně na sociální síti Instagram a řeší právě daný problém. Společ-

nosti přes ně mohou sdílet potřebné odkazy a zároveň mít standardní organický dosah pří-

spěvků.

Sledující knihkupectví Martinus ve sledovaném období byli také méně aktivní v porovnání

s konkurencí. Možná by tedy bylo vhodné, aby si tým, který content marketing knihkupectví

spravuje, ujasnil svou strategii na sociálních sítích, vytvořil nebo přetvořil persony, pro které

obsah publikují, a pokusil se nalézt směr, jenž bude vytvořen na míru sledujícím. Nejjedno-

dušší cestou by bylo zeptat se přímo daných uživatelů, jaký obsah je baví a o jaký mají zájem

ať už přes Instagram, anebo facebookové skupiny knihkupectví.

Tato analýza by samozřejmě mohla pokračovat dále v zaměření se na další sociální sítě,

blog, podcasty a podobně.
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10 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

VO1: Jak je knihkupectví Martinus vnímáno skrz jeho content marketing?

Knihkupectví Martinus je celkově vnímáno velmi pozitivně. Knihkupectví na sledující pů-

sobí především velmi přátelsky, moderně a zábavně. O image knihkupectví vypovídá i to,

že se v dotazníkovém šetření objevovali respondenti, kteří v knihkupectví Martinus opako-

vaně nakupují z důvodu sympatií ke značce. Také oceňují proaktivní přístup směrem k zá-

kazníkům, snahu knihkupectví vytvářet zábavné rozsáhlé soutěže, které také byly často dů-

vodem loajality zákazníka právě k tomuto knihkupectví. Právě obsah knihkupectví Martinus

byl často prvotním podnětem, který sledujícího zaujal, dokázal získat jeho pozornost a ná-

sledně se stal zákazníkem.

VO2: Jaký obsah tvoří knihkupectví Martinus ve srovnání s konkurenčními knihku-

pectvími?

Knihkupectví Martinus se zaměřuje především na vizuální obsah. Rádo prolíná fotografie

s grafickými příspěvky, které celek daných profilů příjemně ozvláštňují. Mezi silné stránky

content marketingu knihkupectví Martinus jednoznačně patří snaha zkoušet nové styly pří-

spěvků, neustále se posouvat a držet krok s dobou. Knihkupectví má také velmi povedenou

grafickou stránku příspěvků a provázanost napříč ostatními komunikačními kanály knihku-

pectví. Mezi slabé stránky content marketingu knihkupectví patří absence videoformátů. Pří-

spěvky knihkupectví také oproti konkurenci nemají srovnatelný potenciál k rozproudění dis-

kuze či nějaké další aktivity ze strany sledujících.
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ZÁVĚR

V dnešní době, kdy se neustále vytváří a rozšiřují další a další digitální technologie, které

dokážou lidi jednoduše nadchnout a rozptýlit, je propagace zboží, jako jsou knihy, nelehký

úkol. Mnoho lidí si v současnosti raději zapne seriál v televizi nebo video na YouTube, než

aby si otevřeli knihu. Zároveň roste i čas, který jednotlivci tráví na sociálních sítích, právě

proto je tato práce zaměřena na propojení knih s online prostředím. Online prostředí nenabízí

pouze pobavení pro jejich sledující, zároveň se takto vytvořil nový prostor pro podniky, kde

mají příležitost komunikovat se svými zákazníky.

Teoretická část se věnovala definici hlavních pojmů k tématu. Byla rozdělena na tři části, a

to na content marketing, sociální sítě a knižní trh v České republice. U content marketingu

byly prodiskutované jeho hlavní výhody, ale i případná úskalí. V části, která se zabývala

sociálními sítěmi, byly zahrnuty jednotlivé charakteristiky sociálních sítích a případný po-

tenciál využití těchto platforem ze strany podniků. Kapitola věnující se knižnímu trhu hod-

notí stav a vývoj českého knižního trhu a celkové využití content marketingu v knižním pro-

středí.

Praktická část se následně věnovala podrobněji knihkupectví Martinus a jeho jednotlivým

aktivitám v rámci content marketingu na sociálních sítích doplněných webovou prezentací

knihkupectví, která zahrnuje i aktivity na blogu. Dále následoval kvantitativní výzkum v po-

době dotazníkového šetření komparativní konkurenční analýza, které měly za úkol zodpo-

vědět výzkumné otázky.

Cílem práce bylo zjistit, jak je knihkupectví Martinus vnímáno svými sledujícími prostřed-

nictvím obsahu, který knihkupectví sdílí. K dosažení tohoto cíle bylo využito dotazníkového

šetření. Vzhledem k rozsáhlému počtu respondentů bylo dotazníkové šetření úspěšné. Baka-

lářská práce měla také zjistit, v jakém postavení je obsah na sociálních sítích Facebook a

Instagram knihkupectví Martinus ve srovnání s jeho konkurenty. Komparativní konkurenční

analýza měla také za úkol definovat případné slabé a silné stránky, kterými obsah knihku-

pectví Martinus na těchto sociálních sítích disponuje. Tyto cíle byly podpořeny dvěma vý-

zkumnými otázkami, které byly v rámci dané kapitoly zodpovězeny.
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