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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ rozsáhlý počet respondentů (1481)

+ kvalitně zpracované srovnání s konkurencí

+ zjištěná data jsou hodnotná

+ čerpání z nových a aktuálních zdrojů

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- občasné využití grafů (např. výsečový) nebo tabulek by pomohlo větší vizualizaci dat

- při porovnávání s konkurencí (ale i jinde) mohlo být užito více obrázků (např. do příloh), k
obhajobě vřele doporučeno

Otázky k obhajobě:

Kde a jak byl dotazník distribuován?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: